
 
 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 51 del 26.04.2022 

 
Oggetto: Avvio procedura per l’affidamento diretto del servizio di noleggio di n. 2 pescherecci con 

conducente e marinaio per l’esecuzione di campagne di pesca scientifica in n. 2 macroaree 
della Sardegna Nordoccidentale - CUP H89J17000260009. 

 
Il sottoscritto dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche S.r.l. con sede in 
S.P. 55 km 8,400 - Località Tramariglio n. 15 - 07041 Alghero (SS), Codice fiscale e P. I.V.A. 01693280909; 

 
VISTI 

 il D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, noto come “Decreto Semplificazioni”, convertito con modificazioni nella 
Legge 120/2020 e, in particolare, le disposizioni di cui al Titolo I - Capo I “Semplificazioni in materia di 
contratti pubblici”; 

 il D.L.31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 
 
CONSIDERATO CHE  
- il progetto FEAMP “Introduzione della pesca del gobbetto striato (Plesionika edwarsii) in Sardegna, 

analisi di metodologie di conservazione alternative al bisolfito” (P0ANTR06), mira all’introduzione ed 
incentivazione della pesca con le nasse dei gamberi batiali, detti anche gobbetti (specie appartenenti al 
genere Plesionika); 

- per il raggiungimento di tali obiettivi è necessario eseguire campagne di pesca scientifica mediante 
l’impiego di pescherecci attrezzati; 

- Porto Conte Ricerche e ISPRA (capofila progetto) non dispongono di tali pescherecci; 
- si rende necessario affidare il servizio; 
- Porto Conte Ricerche ha predisposto la documentazione tecnica per l’affidamento del servizio e 

quantificato l’importo in euro 78.000,00 IVA esclusa; 
 
VISTO il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 pubblicato sul sito del MIT; 
 
RITENUTO DI dover procedere nel merito; 
 

DETERMINA 
- di avviare la trattativa diretta per l’affidamento diretto del servizio di noleggio di n. 2 pescherecci con 

conducente e marinaio per un importo stimato di Euro 78.000,00 IVA esclusa; 
- di dare atto che la spesa complessiva trova copertura come segue: Codice conto budget 65.11.90.00, 

centro di costo 31014, CUP H89J17000260009; 
- di rendere noto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) e il Direttore dell’esecuzione dei contratti è la dr.ssa Tonina Roggio in possesso delle 
necessarie competenze tecniche ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

 
L’Amministratore Unico 

Dr. Gavino Sini 
 


